sia significati più ampi e talora traslati¹⁰. Particolare importanza, ovviamente anche a livello politico, aveva la celebrazione del giorno natalizio dell'imperatore, vivo o defunto, e del *natalis imperii*, che corrispondeva al giorno dell'assunzione del potere imperiale da parte del principe in carica; solo eccezionalmente erano celebrati i *natales imperii* di sovrani defunti¹¹. Uno degli aspetti più interessanti della concezione del *dies natalis* nel mondo romano consiste in effetti nella sua

Timol. 5, 1, 2 (cit. *supra* nel testo); *Ov. Heroid.* 15 (*sex mihi natales terant, cum lecta parentis / ante diem lacrimas ossa bibere meas*); *Ars* I 405 (*sive dies suberit natalis, sive Kalendae*); *Plaut. Capt.* 174 (*Quia mi est natalis dies; / propterea te vocari ad te ad cenam volo*); *Cur.* 656 (*Pro Iuppiter, hic est quem ego / tibi misi natali die*); *Epid.* 639 (*Non meministi me auream ad te afferre natli die lunulam*); *Ps.* 165 (*Nam mi hodie natalis dies est*); 778 (*nunc huic lenoni hodie est natalis dies*); 1238 (in cui i significati di giorno della nascita e giorno della morte, lungi dall'essere assimilati, sono contrapposti: *certumst mi hunc emortualem facere ex natali die*); *Rud.* 1173 (*et bulla aurea est, pater quam dedit mi natali die*); *Plin. Ep.* VI 30 (*Debemus mehercule natales tuos... celebrare*); X 17 (*natalem tuum in provincias celebrare*); *Plin. NH* II 139 (*natali die*); VII 2, 6 (*hominem tantum nudum et in nuda humo natali die abicit ad vagitus statim*); 172 (*Antipater Sidonius poeta omnibus annis uno die tantum natali corripiebatur febre*); 185 (*comoediarum histrio is, cum populo admodum placuisset, natali die suo conviviumque haberet*); XXXV 5, 4 (*Epicuri voltus per cubicula gestant [...] natali eius sacrificant*); *Sen. Ep.* 12, 6, 7 (*est aliquis qui omnis complectatur et cingat -hic pertinet a natali die ad extremum-*); 102, 26 (che vedremo); *Stat. Silv.* I 4, 126 (*nechte nunc laetae cadentia fila, sorores, / nechte! Nemo nodum transmissi computet aevi: / hic vitae natalis*); *Tac. Ann.* XIV 12, 5 (s20 dies natalis Agrippinae inter infestos esse); *Hist.* II 95, 1 (*et natalem Vitellii diem*); *Ann.* VI 5, 4 (*die natali Augustae*); 18, 2 (*diem natalem celebrant*).

¹⁰Io trovato: *Cic. Flacc.* 9, 15 (*illae Decembres quae me consule fuistis! Quem ego diem vere natalem huius urbis aut certe salutarem appellare possum*); *Red. Sen.* 27, 11 (*denique illo die, quam P. Lentulus mihi fratrique meo liberisque nostris natalem constituit, non modo ad nostram, verum etiam ad sempiterni memoriam temporis*); *Sest.* 131, 9 (*cum ipsis Nonis Sextilibus idem dies aadventus mei fuisset reditusque natalis*); *Div.* II 98, 7 (*L. quidem Tarutius Firmanus, familiaris noster, in primis Chaldaicis rationibus eruditus, urbis etiam nostrae natalem diem repetebat ab iis Parilibus, quibus eam a Romulo conditam accepimus*); 99, 2 (*O vim maxumam erroris! Etiamne Urbis natalis dies ad vim stellarum et lunae pertinebat?*); *Fam.* 3, 2 (*die tuo natali vistoria nuntiata in multa saecula videbamus rem publicam liberatam*); *Att.* 1, 8 (*diem natalem reditus mei cura ut in tuis aedibus amoenissimis agam tecum et cum meis*); 1, 6 (*ibi [Brundisii] Tulliola mea fuit praesto natali suo ipso die, qui casu idem natalis erat et Brundisinae coloniae*); *Lucr.* III 711 (*quapropter neque natali privata videtur / esse die natura animae nec funeris experts*) e schol. (*Die natali animam non esse privatam*).